
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

SETTORE
RP 191 - SERVIZIO COMMERCIO, LAVORO E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Ordinanza 2023-1314 del 28/09/2023

OGGETTO:
CAMPIONATO NAZIONALE DI BASKET “B” 2023-2024. - DIVIETO DI 
SOMMINISTRAZIONE E VENDITA BEVANDE ALCOLICHE E SUPERALCOLICHE, 
DIVIETO DI VENDITA PER ASPORTO DI BEVANDE DI QUALUNQUE GENERE, 
CONTENUTE IN RECIPIENTI DI VETRO O METALLO.

   IL SINDACO

Vista la nota della Questura di Ferrara, pervenuta il 08/09/2023 prot. n. 142556, nella quale 
viene richiesto, come per le precedenti edizioni, di disporre in occasione delle partite casalinghe della 
“Ferrara Basket 2018”, il divieto di somministrazione e vendita di bevande alcoliche e superalcoliche 
(birra compresa), nonché il divieto di vendita per asporto di bevande di qualunque genere contenute 
in recipienti in vetro e metallo con le modalità precisate di seguito, per evitare che vengano poste in 
essere turbative al regolare svolgimento delle gare da parte di persone in stato di alterazione 
determinato dall’assunzione di alcolici, ovvero mediante uso improprio di contenitori di materiale 
rigido; 

Ritenuto di provvedere in tal senso;

Richiamati:
 l’art. 41 della Costituzione che sancisce la libertà dell’iniziativa economica privata a

condizione che non rechi danno alla sicurezza;
 l’art. 50 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;
 l’art. 54 co. 4 del D. Lgs. 267/2000;
 l’art. 7 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
 il R.D. 773/1931 (T.U.L.P.S.);

Visto l’art. 46 del Regolamento di Polizia Urbana; 

DISPONE 

IN OCCASIONE DELLE PARTITE DEL CAMPIONATO NAZIONALE DI BASKET “B” 2023/2024 
DELLA SOC. “FERRARA BASKET 2018” (SECONDO IL CALENDARIO ALLEGATO) E DEGLI 

INCONTRI AMICHEVOLI E DI COPPA ITALIA,

DUE ORE PRIMA DELLA PARTITA E SINO A UN’ORA DOPO LA FINE DELL’INCONTRO,

da parte di TUTTE LE ATTIVITA’ presenti
all’interno del Palasport G. Bondi Arena e e all’esterno, area limitrofa circostante del predetto 

impianto, delimitata dalle vie A. Tassoni e Via L.W. Beethoven 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
F
E
R
R
A
R
A

P
R
O
T
O
C
O
L
L
O
 
G
E
N
E
R
A
L
E

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
5
5
9
0
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
L
A
N
 
F
A
B
B
R
I



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it

SIA FATTO DIVIETO ASSOLUTO 

 di vendere e somministrare bevande alcoliche e superalcoliche (birra compresa);

 di vendere, per asporto, bevande di qualunque genere contenute in recipienti in vetro, metallo 
o altro contenitore di materiale rigido;

I DIVIETI SONO ESTESI anche alle attività “AMBULANTI”.

Presso il Bar interno alla struttura, che svolge servizio al pubblico, e presso le attività, anche 
ambulanti, poste all’esterno del Palasport E’ CONSENTITA LA SOMMINISTRAZIONE, IN 
CONTENITORI DI PLASTICA O DI CARTA, delle sole bevande ammesse.

I DIVIETI PREVISTI NELLA PRESENTE ODINANZA NON SI APPLICANO NELL’ AREA “HOSPITALITY” 
UBICATA ALL’INTERNO DEL PALASPORT OVE L’ACCESSO RISULTA ESSERE SOTTOPOSTO A 
CONTROLLO.

Allegati:
- calendario definitivo Federazione Italiana Pallacanestro

   IL SINDACO
  Alan Fabbri / INFOCERT SPA


